

Số: /KH-UBND

Tam Điệp, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi khoản 9 Điều 1 Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 có hiệu lực

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi khoản 9 Điều 1 Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 có hiệu lực; UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 có hiệu lực.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và ý thức, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể UBND xã, phường, người đứng đầu cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra, đánh giá đúng, đầy đủ và tổ chức triển khai các biện pháp khắc phục triệt để những tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy theo đúng lộ trình quy định tại Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND đối với các cơ sở thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND đến thời điểm tháng 12/2023 chưa hoàn thành khắc phục tồn tại, vi phạm.

- Việc triển khai thực hiện phải thống nhất, đúng quy định, đúng thời hạn; các biện pháp, giải pháp áp dụng phải hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra

và phù hợp với thực tế; bảo đảm điều kiện, môi trường an toàn cho cơ quan, đơn vị, tổ chức hoạt động ổn định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND, Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức kiểm tra, đánh giá những nội dung không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND đến thời điểm tháng 12/2023 chưa hoàn thành việc khắc phục những tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy; trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp khắc phục theo quy định.

3. Phân loại đối tượng điều chỉnh theo ngành, lĩnh vực thuộc các phòng, ban, ngành, địa phương quản lý; xác định nguồn vốn đầu tư thuộc ngân sách nhà nước theo từng cấp và ngoài ngân sách nhà nước.

4. Triển khai thực hiện các giải pháp quy định việc xử lý đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 có hiệu lực.

5. Xử lý theo quy định của pháp luật đối với các cơ sở không tổ chức khắc phục những tồn tại, thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy quy định tại Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND, không bảo đảm tiến độ theo Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ VÀ CHỈ TIÊU

1. **Thời gian, tiến độ:** Thực hiện theo Phụ lục 1 ban hành kèm theo Kế hoạch này.

2. **Chỉ tiêu:** Thực hiện theo Phụ lục 2 ban hành kèm theo Kế hoạch này.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND, Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố hướng dẫn các cơ quan, tổ chức có cơ sở quy định tại Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND thực hiện các giải pháp khắc phục đối với từng nội dung không đảm bảo an toàn PCCC theo quy định. Đồng thời tiến hành tổng kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý theo phân cấp thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND đến thời điểm tháng 12/2023 chưa khắc phục những tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy, trên cơ sở đó đề xuất các phương án xử lý, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện các giải pháp khắc phục đối với

từng nội dung tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy, đồng thời đề ra kế hoạch, lộ trình triển khai thực hiện cụ thể.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ sở: Khảo sát, đánh giá, lập dự trù kinh phí khắc phục những nội dung tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và trang bị các dụng cụ, phương tiện chữa cháy; tổ chức thi công, cải tạo, sửa chữa các hạng mục theo quy định tại Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND và lộ trình quy định tại Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND.

- Phối hợp với Phòng PC07, Công an tỉnh thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC đối với các công trình thuộc diện phải thẩm duyệt thiết kế về PCCC; hướng dẫn những cơ sở không thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về PCCC khắc phục những nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC theo quy định. Tổ chức kiểm tra, giám sát và xác nhận việc khắc phục những nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC của các cơ sở.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã đề xuất xử lý đối với các cơ sở không thực hiện, thực hiện không đầy đủ hoặc đã kiến nghị yêu cầu khắc phục các điều kiện an toàn PCCC nhưng không thực hiện dứt điểm.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách thành phố để thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.

3. Phòng Quản lý đô thị

Thực hiện việc thẩm định, cấp giấy phép xây dựng đối với các cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND khi tiến hành cải tạo, nâng cấp, xây dựng lại (*theo phân cấp quản lý*).

4. Phòng Tư pháp

Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, nhất là tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND; phối hợp kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ xử lý, cưỡng chế vi phạm hành chính đối với những trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định nhằm bảo đảm tính chính xác và phù hợp với quy định của pháp luật.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố hướng dẫn các cơ sở giáo dục để rà soát, khảo sát, đánh giá các nội dung không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy; lập dự toán, đề xuất nguồn ngân sách và tổ chức thực hiện sửa chữa, cải tạo, khắc phục những nội dung không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố

Phối hợp với Công an thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, tập trung tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND, Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan rà soát đối tượng loại hình cơ sở quản lý không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được điều chỉnh tại Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND; đề xuất điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, lập dự toán và phê duyệt kinh phí đầu tư đối với loại hình cơ sở quản lý. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, báo cáo kết quả triển khai thực hiện đối với các loại hình cơ sở quản lý.

8. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 12/2003/NQ - HĐND, Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch này đến các cơ quan, tổ chức trên địa bàn quản lý có cơ sở không bảo đảm các yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 có hiệu lực.

- Rà soát, kiểm tra, khảo sát, đánh giá các cơ sở thuộc phạm vi quản lý là đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 124/2021/NQ- HĐND tính đến thời điểm tháng 12/2023 chưa hoàn thành việc khắc phục những tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan lập dự toán, cân đối, bố trí ngân sách xã, phường để triển khai thực hiện các Dự án, công trình thuộc phạm vi quản lý của UBND các phường, xã đảm bảo theo quy định của Luật ngân sách nhà nước. Đối với các cơ sở không phụ thuộc nguồn ngân sách nhà nước: Yêu cầu chủ đầu tư xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện các yêu cầu về PCCC theo quy định.

- Phối hợp đề thẩm định, cấp phép bổ sung theo thẩm quyền đối với các cơ sở thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND khi cải tạo, điều chỉnh quy mô, công năng sử dụng theo phân cấp quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức xử lý, cưỡng chế các cơ sở khi hết thời hạn mà không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ quy định tại Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND.

9. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND đến tháng 12/2023 chưa hoàn thành việc khắc phục tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy

- Phối hợp với các cơ quan chức năng cung cấp thông tin liên quan đến cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước khi

Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 có hiệu lực, phục vụ việc rà soát đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND.

- Xây dựng kế hoạch, phương án, lộ trình, dự toán và báo cáo cơ quan quản lý cấp trên bố trí nguồn ngân sách để khắc phục vi phạm về phòng cháy, chữa cháy theo đúng nội dung quy định tại Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND và thời gian quy định tại Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND, Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND, các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm lộ trình đề ra; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (*qua Công an thành phố*): **Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 13/6, Báo cáo năm gửi trước ngày 13/12 của năm báo cáo và Báo cáo tổng kết gửi trước ngày 13/12/2026.**

2. Giao Công an thành phố chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND thành phố, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, CA.

(để b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Đức Thuận

PHỤ LỤC I**Tiến độ, thời gian triển khai thực hiện**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2024 của UBND thành phố Tam Điệp)

Giai đoạn	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
Giai đoạn 1	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND, Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức có cơ sở không đảm bảo các yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực.	Thường xuyên	
	Tổ chức tổng rà soát, kiểm tra, khảo sát, phân loại, đánh giá các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC.	Hoàn thành trước 30/4/2024	
Giai đoạn 2	Hướng dẫn các cơ sở lập phương án khắc phục những nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC; kế hoạch, lộ trình thực hiện.	Hoàn thành trước 30/6/2024	
	Tổ chức triển khai thực hiện các phương án, hướng dẫn các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC khắc phục những tồn tại, thiếu sót. Phấn đấu năm 2024 trên 50% số cơ sở triển khai thực hiện và hoàn thành việc khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC.	Hoàn thành trước 31/12/2024	
Giai đoạn 3	Tiếp tục hướng dẫn, theo dõi các cơ quan, đơn vị, tổ chức có cơ sở không đảm bảo các yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực thực hiện các giải pháp khắc phục những tồn tại, thiếu sót, không đảm bảo an toàn PCCC theo quy định tại Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND. Tổ chức kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực hiện của cơ sở.	Hoàn thành trước 01/01/2027	
Giai đoạn 4	Yêu cầu các cơ sở không thể khắc phục được các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC phải thay đổi tính chất hoạt động phù hợp với điều kiện về PCCC của công trình. Xử lý theo quy định của pháp luật đối với những cơ sở không triển khai thực hiện.	Sau ngày 01/01/2027	

PHỤ LỤC II
Chỉ tiêu thực hiện

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /3/2024 của UBND thành phố Tam Điệp)

STT	Loại hình cơ sở	Chỉ tiêu thực hiện/thời gian hoàn thành		
		Năm 2024	Năm 2025	2026
1	Trường Mầm non	3	3	3